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INTRODUCTION

With the increasing level of competition and fighting for market positions, companies are

turning to brands as their source of competitive advantage (Aaker, 1991). Companies are starting

to pay more attention to creation, management and valuation of their brands and often see them

as their key assets. John Stuart, former Chairman of Quaker, in 1950s, was possibly the first to

express increased attention of marketers to the issues of brands: “If this business were to be split

up, I would be glad to take the brands, trademarks and goodwill and you could have all the

bricks and mortar - and I would fare better than you” (Blackett, 1998, p. 89). Modern Johnson &

Johnson marketers put it even more succinctly: "Our company's name and trademarks are by far

our most valuable assets."1

This attention from business is supported by the researchers and marketers. Having

emerged in late 1980s and been firstly defined in early 1990s, the concept of brand has been one

of the most important areas of research in the academic literature, providing many different

opinions on the definition, concept, models for measurement of brand and brand equity.

The concept of brand equity has been mostly discussed in the context of product markets

and product brand. However, it is no less important for service markets, especially those with

high level of contact (Chahal & Bala, 2010). One of such high-contact industries is retail

banking, which provides the setting for this research. An industry in development, undergoing a

substantial change terms of its composition, main players, market shares and may provide unique

setting for research on the topic. The Russian retail banking as of early 2018 can be described as

exactly such setting.

An additional dimension of this research is created by focusing on a specific target

audience, the audience of younger consumers. Being primarily defined as representing the 18-30

years old age group, the generation is essential for any bank looking to build a sustainable

competitive advantage and market positioning that is to last for years. Thus, one of the aims of

this paper is to bring researchers and practitioners useful insights into the perception of Russian

retail bank brands by the younger generation of the Russian clients. Thus, the generational aspect

and peculiarities are integral themes of this paper.

This research investigates customer-based brand equity of Russian retail banks, an

industry with high customer involvement undergoing substantial change. Along with classical

problems of relationships between brand equity and the factors determining it, a problem of

1 https://www.forbes.com/2008/05/09/trout-marketing-brands-oped-cx_jt_0509trout.html#2556c4d91b2c
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different types of bank ownership (state-owned, private and foreign2) is investigated. As a result

of development and testing of a model of customer-based brand equity for the Russian retail

banking market, practical recommendations for improving competitive position and

strengthening brand equity have been developed. These may be beneficial for banks already on

the market, banks considering penetration of the market (including internationalization), other

companies operating in high-involvement service industries, academics and the broader public of

bank clients and regulators investigating serving younger generation of Russian retail banking

clients.

2 Foreign being banks with foreign parent holding companies, i.e. with equity coming from a foreign source. These
are legitimate players on the Russian market, having established legal entities in accordance with the Russian law.
The term itself comes from Arora & Neha (2016) and Pinar et al. (2011).
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1. THEORETICAL BACKGROUND

The role of branding has been becoming increasingly popular among researchers,

practitioners and other stakeholders (Kotler, 549, 2005). Though becoming an essential part of

the professional and academic debate, effective branding and successful brand still lack a

common viewpoint on their measurement and dimensions and require further conceptualization

(Brahmbhat & Shah, 2017).

Researchers (Brahmbhat & Shah, 2017) notice that there are a lot of definitions of the

word “brand” in marketing literature; a classical one, championed by Kotler et al. (2013) refers

to the definition given by the American Marketing Association as “a name, term, design, symbol,

or any other feature that identifies the seller’s goods or services as distinct from those of other

sellers” (Kotler et al., 2013).

Kotler (2005, 549) has identified a number of benefits of branding for the buyer, the

seller and the society in general. For the buyer, these include delivering a message about product

quality, increasing shopper`s efficiency (assistance in identification of a product) and attracting

customers` attention to new, possibly beneficial, products. On the seller side, the benefits are

explained by assistance in simplification of order processing and tracking down of problems,

provision of legal protection for unique product features, attraction of loyal customers and

assistance in market segmentation. Additionally, societal benefits include higher and more

consistent quality of branded goods, facilitation of innovation, improved product variety and

provision of additional information about the product.

The benefits the customers are looking for are often described as the key for brand

management and development (Brahmbatt, Shah, 2017). These benefits may be functional, but

also intangible such as status, image, lifestyle, success, personality (Brahmbatt, Shah, 2017). The

added value (or the incremental utility) of the product that comes with the brand is termed brand

equity.

We shall discuss the concept of brand equity and its development below.
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1.1 Brand Equity: Introduction to the Term

The term “brand equity” was introduced in the 1980s, even though its role was realized

by practitioners much earlier (Brahmbatt, Shah, 2017). Modern researches argue that the reason

for such a late conceptualization was that the primary focus of academics at the time was on “the

total combined effect of the brand and the product”, so that the distinction between the impact of

the brand from that of the product was not closely researched (Brahmbatt, Shah, 2017). Since the

1980s, the importance of brand equity has been widely recognized, and multiple definitions and

conceptualizations have been developed.

The concept of brand equity has changed substantially throughout its development. Early

definitions of brand equity were frequently finance-focused, with (Shocker & Weitz, 1988)

defining it as “the net present value of the incremental cash flows attributable to a brand name”.

However, this definition was challenged early on by Leuthesser (1988), focusing on the

behavioral component and defining brand equity as a “set of associations and behavior on the

part of the brand’s customers, channel members and parent corporation”. Early development of

the concept is frequently summarized by referring to a Farquhar`s (1989) much broader

definition of “the added value that a brand confers to a product or a service”.

We shall discuss further development of the brand equity concept below, with a

particular focus on definitions and key components or dimensions of brand equity.

1.2 Customer-Based Brand Equity (CBBE): a Concept in Development

In this section, the development of the concept of Customer-Based Brand Equity (CBBE)

is discussed. Special attention is paid to the key papers on the topic, as well as to the

development of the definition and main metrics or components of CBBE.

As discussed above, academic development of the concept began in the 1980s, with 3

noticeable approaches (Shocker & Weitz, 1988; Leuthesser, 1988; Farquhar, 1989) proposed by

the end of the decade. Leuthesser (1988) proposed a single component of brand equity – brand

meaning, while Farquhar (1989) made the first attempt in academic literature to decompose the

dimensions of brand equity: these dimensions included brand evaluation, brand attitude and

brand image.

However, this decomposition did not have significant further development. By 1993, the

dominant stream of research on the topic of brand equity has been established (Christodoulides

& de Chernatony, 2010) by two major papers – Aaker (1991) and Keller (1993). A

distinguishing feature of this stream is that it was grounded in cognitive psychology and focused

primarily on memory structure.
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Aaker (1991) saw brand equity as “a set of assets and liabilities linked to a brand, its

name and symbol that add to or subtract from the value provided by a product or a service to a

firm and/or to that firm’s customers”. While using the language of finance (value, assets and

liabilities), the definitions stops short of describing these measurements as financial or money-

linked; this leads to understanding of these terms as being of synthetic origin, incorporating both

financial and psychological aspects.

Additionally, Aaker (1991) specifies the following five conceptual dimensions of brand

equity: brand awareness, brand associations, perceived quality, brand loyalty, and other

proprietary brand assets such as patents, trademarks and channel relationships established.

Christodoulides & de Chernatony (2010) notice that the former four dimensions represent

customer perceptions and reactions to the brand, while proprietary brand assets are not directly

linked to customer-based brand equity. Aaker`s (1991) conceptualization of brand equity is

presented in the Figure 1.

Figure 1. Aaker`s (1991) model of brand equity.

As noticed above, only four out of five components of this model refer to CBBE. In

1996, Aaker modified this brand equity model to incorporate market behavior of the brand and

replaced the proprietary assets component (Aaker, 1996). The new measure, market behavior of

the brand, included two sub-components: market share and price and distribution.

Another major work on the topic was Keller (1993). In this paper, CBBE is analyzed

from a customer psychology point of view and defined as “the differential effect of brand

knowledge on customer response to the marketing of the brand”. The paper suggests that a brand

has a positive value if the customer reacts more favourably to the marketing mix of a product

with a known brand name than to the marketing mix of an identical yet unbranded product.

Keller (1993) also treats brand knowledge as a key premise of CBBE; it is then split into two

separate constructs: brand awareness and brand image. Brand awareness is described as “the

extent to which a customer can recognize or recall the brand name and identify it with a

product/service and/or a product category”, which are comprised of brand recall and brand

recognition, and brand image as “the entire set of brand associations the customer has for the
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brand”, which are comprised of attributes, benefits and attitudes. Keller (1993) conceptualization

of brand equity is presented in the Figure 2.

Figure 2. Keller`s (1993) model of brand equity.

Keller (1993) has been described as a pivotal paper on the topic, with “the majority of

later conceptual studies agreeing that awareness and associations are important components of

customer-based brand equity” (Christodoulides & de Chernatony, 2010). Further conceptual

studies on CBBE were mostly empirical, deriving or modifying the conceptual model from

Keller (1993) or Aaker (1991; 1996).

Cobb-Walgren et al. (1995), drawing on Aaker (1991), paid special attention to

advertising and added advertising awareness to the aforementioned perceived quality, brand

awareness and brand associations. Brand equity is thus directly linked to advertising efficiency,

with “the brand with greater advertising budget yielding substantially higher levels of brand

equity”. However, if advertising can be seen as a metric inherently related to the brand remains

disputable, and the conceptualization which includes exogenous factors may lack consistency.

Focusing on professional services firms, Sharp (1995) complements brand awareness and

brand image with customer relationships. Brand equity is seen very broadly as “all of a firm’s

intangible assets, which are distinct from internal intangible assets and skills”. Anyway, this

approach has been described as being strongly connected to the specifics of the professional

services industry by the author himself.

Lassar et al. (1995) model of brand equity was significantly different from those

discussed above and consisted of five dimensions: performance, value, social image,

trustworthiness and commitment. This model builds on the Martin & Brown (1990)

conceptualization of brand equity (termed as “customer-perceived” brand equity), which
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included five components, too: perceived quality, perceived value, image, trustworthiness and

commitment.

An important contribution of Lassar et al. (1995) is considered by Christodoulides & de

Chernatony (2010) to be were the first attempt “to make brand equity measurement a very simple

affair, an improvement over previous complex techniques”. A number of drawbacks has been

identified; these included the model not accounting for brand loyalty (Christodoulides & de

Chernatony, 2010) and that the findings lacking external validity (Brahmbhatt & Shah, 2017).

A significantly simplified approach is proposed by Berry (2000), where brand equity is

seen as “the differential effect of brand awareness and meaning on the customer’s response to

marketing of the brand” and only two brand equity components are identified: brand awareness

and brand meaning. It is remarkable by being one of the first papers on brand equity in service

industry. The paper will be discussed in more detail in the following sub-chapter. Its apparent

simplicity (having only two brand equity dimensions) is remarkable, too, with more recent

conceptual frameworks having generally from four to seven dimensions.

Vázquez et al. (2002) define customer-based brand equity (CBBE) as the “overall utility

that the customer associates to the use and consumption of the brand; including associations

expressing both functional and symbolic utilities”. Christodoulides & de Chernatony (2010)

notice that this definition focuses on ex-post (i.e. utilities obtained following a brand’s purchase)

as opposed to ex-ante utilities (i.e. utilities obtained prior to purchase). Vázquez et al. (2002)

brand equity dimensions focus on ex-post utilities, obtained by a customer, and include product

functional utility, product symbolic utility, brand functional utility and, respectively, brand

symbolic utility. Christodoulides & de Chernatony (2010) also argue that though the method

developed “is relatively easy to administer”, the framework “neglects significant ex-ante brand

utilities”.

Building on Aaker (1996) and using four out of five dimensions of brand equity proposed

by Aaker (1996) – brand loyalty, perceived quality, brand awareness and brand associations, Gil

(2007) propose that “brand loyalty is much closer to the concept of overall brand equity than

brand awareness, associations and perceived quality”.

A significant development of the concept is presented in Burmann et al. (2009), with

significantly re-developed conceptual framework, consisting of brand benefit clarity, perceived

brand quality, brand benefit uniqueness, brand sympathy and brand trust. Brand trust as a

component of the CBBE model was introduced by Atilgan et al. (2009) and “complied well with

recent literature on global branding” (Brahmbhatt & Shah, 2017). Burmann et al. (2009) explore

the sources of CBBE from both internal and external perspectives at the behavioral and financial
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level and aims at achieving a more accurate brand equity measurement approach (Brahmbhatt, &

Shah, 2017).

Mishra & Datta (2011) present a reformulated brand equity model, in which some

components of the brand such as brand name, awareness and personality are seen as antecedents

of brand equity and some others like brand preference and purchase intention are seen as

consequences. The dimensions include brand name, brand communication, brand association,

brand personality, brand awareness, brand image, perceived brand quality and brand loyalty.

Emotional aspect has been added to the CBBE model in the recent Wang & Finn (2013);

this emotional aspect is enclosed in the brand emotion dimension, which adds to other six

dimensions employed in the paper: past brand loyalty, current brand awareness, current brand

association, current perceived quality, current perceived value for the cost and uniqueness.

To sum up, Brahmbhatt & Shah (2017) conclude that the most widely accepted and

quoted works on the conceptualization and dimensions of customer-based brand equity are

Aaker (1991; 1996) and Keller (1993). The concept has undergone significant development since

the publication of these papers; however, most of further research is significantly influenced by

the definitions, conceptualization or both presented by Aaker (1991; 1996) and Keller (1993).

1.3 Service Brand Equity: a Concept with Increasing Popularity

Despite the prevailing argument that branding and brand equity play such a vital role in

services (Hongwei & Yan, 2010; Christodoulides & de Chernatony, 2010), a majority of the

CBBE studies focus on products only, and not on the service sector (Brahmbhatt & Shah, 2017).

There are very few studies which investigate CBBE measurement in the services sector and the

research on service brand equity is underdeveloped (Hongwei & Yan, 2010), even though such

characteristics as intangibility, perishability, separability and variability render additional

significance and value of brand and brand equity for service companies (Berry, 2000; de

Chernatony & Segal-Horn, 2003). Additionally, Christodoulides & de Chernatony (2010) argue

that CBBE measures should be tested with service brands, and if necessary new service-specific

CBBE scales should be developed.

Hongwei & Yan (2010) propose that since services are generally intangible, variable and

complex, customers find it more difficult to evaluate their qualities, which in turn could increase

customers’ perception of risk associated with buying services. And brand, given its intrinsic

value, can act here as an assistance in reducing the perceived risks of buying and consuming

services. Thus, branding is essential for services (Christodoulides & de Chernatony, 2010) as it is

a way of their differentiation (Brahmbhatt & Shah, 2017) and because strong brands increase
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customers` trust of the invisible purchase and reduce customers` perceived risk in buying

services (Berry, 2000).

In this sub-chapter, we will outline existing literature on the topic of defining and

conceptualization of customer-based brand equity in the service industry.

As mentioned above, Berry (2000) presents a much simpler approach to brand equity

than the classical Aaker (1991) and Keller (1993) or the then-contemporary Vázquez et al.

(2002), with only two brand equity components identified: brand awareness and brand meaning.

Berry`s (2000) service brand equity model is presented in the Figure 3 below.

Figure 3. Berry`s (2000) service brand equity model.

However, three sub-dimensions have been proposed: company`s presented brand,

external brand communication and customer experience with company. The author notices that

the model proposed “differs in degree, not kind, from a packaged-goods branding model” and

the main difference is thus “the salient force of service performance”.

Berry (2000) goes beyond conceptualization and discusses and proposes brand

cultivation strategies. The model of brand cultivation strategy includes internalizing the brand,

daring to be different, making an emotional connection and determining your own fame. This

model is presented in the Figure 4 below.
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Figure 4. Berry`s (2000) brand cultivation strategy model.

The model presented build on the analysis of a number of examples of strong brands

among service companies. Special attention is paid to the transition inherent for service

companies where the company itself becomes the brand.

Hongwei & Yan (2010) notice the relationship between a company’s service quality and

brand equity has been researched not enough. The paper references Chiou & Droge (2006),

quoting that “service quality investment has become a significant strategic priority for many

service companies” and the connection between service quality and brand equity to be

researched in a more detailed way. This link is believed to be performed via mechanisms of

brand association. Hongwei & Yan (2010) suggest that both functional aspects of a service and

human interaction aspects (such as empathy and assurance) are significant dimensions of overall

service quality and of a stronger brand equity. The paper concludes that the identification of key

services drivers can help service firms to make important strategic decisions on services

investments, effectively agreeing with Chiou & Droge (2006).

Another important contribution to the topic of dimensions of customer-based brand

equity in service is Chahal & Bala (2010). The paper examines three key dimensions of service

brand equity – perceived service quality, brand loyalty and brand image; it also focuses on

relationships among these dimensions and also their relationship with brand equity. The paper

finds that service brand equity in the service sector is significantly influenced by brand loyalty

and perceived quality. However, brand image (indirectly) affects service brand equity through

brand loyalty. The model is presented in the Figure 5 below.
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Figure 5. Chahal & Bala`s (2010) service brand equity (indirect) model.

Chahal & Bala (2010) identify three dimensions of service brand equity – perceived

service quality, brand loyalty and brand image. The model is significantly different from the

preceding Berry (2000) and shares many dimensions with the more classical Aaker (1996) and

Keller (1993). Perceived service quality is defined as “the customers’ overall perception about

the quality of a particular service in comparison to other available services”. Aaker (1991)

provides a “harder” definition of perceived service quality as “an intangible overall feeling about

a brand that affects market share, price, and profitability”. Brand loyalty, a crucial and strongest

dimension of customer-based brand equity in services (Atilgan et al., 2005), is defined by Aaker

(1991) as “the attachment of a customer towards a brand even when an organization makes

changes in the price or other product features”. The paper argues that clients’ loyalty is essential

for service companies to retain clients and to survive in the competitive market. Finally, brand

image is described as “the customers’ perception of a brand as reflected by the brand

associations held in their memory” (Chahal, Bala, 2010), while brand associations are “the

informational nodes linked to the brand in the memory of the customers” (Keller, 1993). In the

academic literature, two kinds of relationships between brand and brand equity are observed:

direct effect of brand image on brand equity and indirect effect on brand equity through

mediating variables such as brand loyalty. The paper finds that there exists an indirect

relationship between brand equity and brand image (via brand loyalty).

Mukherjee et al. (2010) suggest that elements within a service encounter, service

landscape and service staff, have significant influence on service brand equity in high contact

and highly customized services. The findings show that elements of the service encounter –

service landscape and service personnel have a predominant contribution to service brand equity.

Service landscape or so-called “servicescape” and service staff proved significant in influencing

perceived quality and both awareness and associations, and as a result, customer-based brand

equity for high contact services. A high advertising investment strategy also had significant
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impact on brand equity. As a result, findings from this paper validate continued focus on the

service encounter in high contact services.

1.4 Retail Banking Brand Equity: a Unique High-Contact Sector Setting

In the last decade, significant attention has been paid to the issues of conceptualization

and measurement of brand equity in retail banking industry. Since the 1990s was a period of

development of the brand equity concept and the 2000s added service industry component to the

concept, the 2010s can be described as a period of significant development of the concept in

retail banking industry.

Examination of brand equity in a setting of banking industry, an industry classified as

complex with high customer involvement by Aldlaigan & Buttle (2001), may be beneficial to

both those connected to this particular industry and those interested in branding and brand equity

in services in general.

Below, we will discuss key research on the topic of conceptualization and measurement

of brand equity in retail banking industry.

Mukherjee & Shivani (2016) present a composite research with retail banking as an

industry sector and loans as the product category. The paper proposes a service branding model

for banking industry. The model represents service marketing mix impact on certain composites

of brand equity – brand image and perceived service quality and on brand equity. The model is

presented in the Figure 6.

Figure 6. Mukherjee & Shivani`s (2016) service brand equity model for retail banking

where green:

PEV – physical evidence, AD – advertising, WM – word of mouth, EMPL – employees mix,

yellow:
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UB – user brand image, CB – corporate brand image, SB – service brand image, PQ – perceived

service quality, BQ – brand equity.

The model is interesting in the way it decomposes different aspects of the brand image

into three dimensions – user, corporate and service brand images. Traditionally for services, and


[…]


where BE – brand equity, BA – brand affinity, SE – service experience

CS – customer satisfaction, 𝛽𝑥 − 𝑐𝑜𝑒𝑓𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑜𝑓 𝑎 𝑓𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 𝑥, 𝜀 − 𝑟𝑎𝑛𝑑𝑜𝑚 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟

In this paper, we investigate this relationship by evaluating significance of the model (1)

and estimating the model`s coefficients (𝛽𝑥̂).

As the data is cross-sectional, Ordinary Least Squares (OLS) method has been employed.

Results of the modelling are presented in Table 16 (a,b,c).

The model has high explaining power, with R square being 0,74. It means that 74% of

dependent variable`s variation is explained by variation among the independent variables.

Table 16a. Brand equity model: summary

R R Square
Adjusted R

Square

Std. Error of

the Estimate

0,86a 0,74 0,732 0,478

The model is statistically significant (F-statistic 94,759, p-value 0,000). Detailed

ANOVA is presented in Table 16b. 64,913 of 87,834 variation is explained by regression.

Table 16b. Brand equity model: ANOVA

ANOVA

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.

Regression 64,913 3 21,638 94,759 0,000

Residual 22,834 100 0,228

Total 87,748 103

As the model is statistically significant, we can proceed to discussion of model estimates.

Coefficients of brand affinity and service experience are statistically significant at 0,01, with p-
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values of 0,000 and 0,003 respectively. Customer satisfaction is significant only at 0,1, having p-

value of 0,91; we can conclude that the factor is marginally significant.

All factor estimates are positive indicating positive relationship between brand equity and

its constructs – brand affinity, customer satisfaction and service experience (the latter – at 0,1).

Table 16c. Brand equity model: estimates of coefficients

Coefficients

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients t Sig.

B Std. Error Beta

(Constant) 0,733 0,211 3,480 0,001

Brand Affinity 0,365 0,092 0,419 3,971 0,000

Customer

Satisfaction
0,362 0,120 0,331 3,019 0,003

Service

Experience
0,152 0,089 0,158 1,707 0,091

Estimations of brand affinity and customer satisfaction coefficients indicate that the level

of relationship between these constructs and brand equity is fairly similar – the two estimates are

very close to each other (0,365 and 0,362 respectively). However, taking into account variations

of coefficients, standardized beta coefficients of these two constructs differ significantly:

because of lower standard error, standardized coefficient for brand affinity is higher than that of

service experience, which does have higher standard error.

As a result of the regression analysis, hypotheses 2a and 2b are accepted: the relationship

between brand equity and its constructs – brand affinity and customer satisfaction – is significant

and positive. Hypothesis 2c of a similar relationship between brand equity and service

experience has been marginally accepted (only at the significance level 0,1).

3.5 Managerial Implications

Managerial implications of this research fall into two broader categories (in line with the

hypotheses tested) – bank types implications and brand equity factors implications. These two

groups will be discussed in the respective sections below.

3.5.1 Bank Types Implications

According to the findings of this research, Russian younger customers estimate brand

equity of Russian private banks to be the highest, followed by Russian state-owned banks and

then by foreign banks. This implies that Russian bank clients view brand of private, state-owned

and foreign banks with decreasing favorability. We shall discuss implications of this based on a

scenario approach.
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Scenario A. Foreign bank entering the Russian market. In this case, the bank may be

expected to create a stronger brand with a higher potential for competitiveness if it positions

itself as a Russian private bank. A marketing campaign emphasizing a) private nature of the bank

b) Russian, not foreign, positioning is expected to lead to better brand equity and potentially to

stronger market positions.

Case A. Rosbank. This case can be supported by referring to the Rosbank case. Rosbank

is a 100% subsidiary of Societe Generale, one of the largest French banking conglomerates.

Despite having an affluent parent bank, since its start in 1998, Rosbank has been distinctively

dissociated from its French roots. Only since 2011, has the bank started to conform to Societe

Generale`s signature colours, logo and other external brand symbols, though still retaining its

accentuated Russianness. The same applies to Deltacredit bank, a subsidiary of the Societe

Generale group, that does not stress its Frenchness, too. However, this branding strategy can not

be considered inherent to foreign banks` approach to branding its subsidiaries in Russia, since

Unicredit, Raiffaisenbank, Citibank, Home Credit Bank and others do not disguise their

foreignness.

Scenario B. Private Bank Going Public. As already mentioned above, a handful of large

Russian banks have been nationalized by the Bank of Russia in the attempt to save them from

bankruptcy. This is an interesting case given the potential shift in brand perception from private

(highest average brand equity) to state-owned one. Based on our findings, bank`s management

ought to seek to retain its “private” image despite being state-owned in reality.

Case B. Otkritie. In this scenario, the case of Otkritie, former largest Russian private

bank, that was rescued and nationalized in 2017 is illustrative. Since its de-facto nationalization,

the bank has not made any changes to its branding to appear “less private”; as a matter of fact, it

has made no visible changes to its marketing in general and positioning and branding in

particular. We believe that Otkritie attempts to preserve its brand equity by making no

indications to a broader public that it is now a state-owned bank. In fact, in this research, two

respondents have identified Otkritie as their bank and respondents` views on the type of the bank

turned out to be contradictory: one has identified it to be state-owned and one private. In fact,

brand equity assessment of the respondent who has identified Otkritie as a private bank was

higher than or equal to the likes of the person who identified Otkritie as a state-owned bank

among all brand equity constructs.

3.5.2 Brand Equity Factors Implications

We classify managerial implications regarding brand equity constructs in three sections:

discussion of brand affinity, customer satisfaction and service experience implications.
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Brand Affinity. Brand affinity has emerged as the most important factor of brand equity

(having the highest standardized beta coefficient estimate). It implies that it is essential for a

bank striving to develop their brands to target brand affinity at the first place. Brand affinity is

though the most enduring and valuable level of relationship between customer and brand. It is

the highest, most durable type of customer loyalty and is thus difficult to develop.

Connected, unique, personality, proud scored the lowest grades among the brand affinity

sample items. A bank wishing to improve its brand positioning by influencing the most

important brand equity construct – brand affinity – is to facilitate emotional connection between

the bank and the client. Uniqueness, emotional connection, personal fit are all factors to

concentrate in a marketing campaign to achieve substantial improvement in brand equity. Deeper

level of the target audience`s understanding and more targeted value proposition can be means

for achieving this objective.

Customer Satisfaction. Customer Satisfaction has emerged being almost as important as

brand affinity for a stronger brand equity. It is thus important to improve those items that

customer have found the most disappointing with regards to their customer satisfaction: these are

exceedexpect, perfect, delighted, which indicates that customers do not receive a perfect service

from banks. The idea of all banks providing perfect, delightful and exceeding expectation level

of service may sound discussable; however, this strategy may be viable for those companies

ready to make this their core competitive advantage. This can pay off given the high degree of

influence of customer satisfaction on brand equity.

Service Experience. This factor has proved to be the most ambiguous one of the three: it

is significant only at the level of significance of 0,1. Moreover, its relationship (both

standardized and unstandardized beta indicate that) indicates that it is at least twice less

important than that of the other two factors.

What we see with service experience items and the factor in general is that it has the

highest mean value among all brand equity constructs and only one of its items – superior – is

below (slightly) 3,50 indicating that younger customers are relatively satisfied with the level of

service experience they get form Russian banks. It is thus increasingly difficult to make customer

service experience a source of competitive advantage as customer are relatively satisfied with it.

So, if a bank scores decently (above the mean) in service experience it would not make sense to

concentrate bank`s marketing efforts on communicating superior service experience of its clients

given relatively lower importance (measured with beta) of this factor on brand equity.

3.5.3 Age Group Implications
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As the general discussion of perception of brand equity of Russian retail banks among the

younger audience has been presented in 3.5.1 and 3.5.2, in this section we will focus on the

practical implications of addressing youngers as a target audience, drawing on some examples

from the Russian banking sphere.

As our analysis suggests, the two most important factors affecting Russian retail banks

brand equity are brand affinity and customer satisfaction. These essentially incorporate two

broader channels and sources of customer-based brand equity: emotional (feeling, emotions,

associations, etc.) and pragmatic, practical connection (service satisfaction, range of services

offered, service quality, etc.) to a brand. We shall analyze how Russian banks address the issue

of building an emotional and a practical connection to a brand on examples of Alfa-bank,

Tinkoff bank and Sberbank.

Case A. Alfa Bank. In February 2018, one of the largest Russian private banks, Alfa bank,

started a branding partnership with Russian hype vlogger Yury Dud`10. The 31 years old

journalist and video maker, now brand ambassador of the bank, is to help the bank to reach out

to a younger audience, both participating in the bank`s promotional content (video, photo

content) as well as integrate the bank`s brand into his YouTube channel. Alfa-bank

representative described their new ambassador as “modern young active intellectual, creating

interesting and modern content”; this description is essentially the description of the audience the

bank is targeting with Dud` being the brand`s face. This is in fact an important point of a further

bank`s movement into the niche, having launched a massive youth-targeted product development

campaign in Autumn 201711. At the moment, the bank offers debit card (including co-branded

with a contemporary Russian street artist Pokras Lampas) as well as bracelet payment devices to

complement the bank`s payment ecosystem12.

The approach chosen by Alfa bank at this stage can mostly be described as emotional, or

brand affinity focused, with a heavy reliance on the trend-setters and generation idols recognized

by the younger generation. The strength of Alfa-bank`s practical side of business is to

complement the overall brand experience with a dispersed branch network, and a broad selection

of classic retail banking products.

Case B. Tinkoff bank. Discussing the branding positioning of Tinkoff, one can find it

difficult to indication of it targeting the younger audience, apart from the business model,

channels of distribution, means of communication and other essential business features. It is an

online-based bank, with an innovative and successful business model of having no branches and

10 https://www.rbc.ru/rbcfreenews/5a02bdbf9a79479d04ef7a63
11 https://alfabank.ru/retail/2017/9/20/40790.html
12 https://alfabank.ru/everyday/debit-cards/next/
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providing all services online. The bank has a certain emotional appeal due to its founder`s, Oleg

Tinkov, buoyant charisma, and utilizing the Internet as the main source of promotion,

communication and client relationship management. Additionally, the partnership with Vecherny

Urgant (Late Night Urgant) TV show, with its hosts Ivan Urgant and Dmitriy Khrustalyev, acts

as a branding affinity differentiator. targeted at the audience below 35 years old. However, the

bank`s builds emotional appeal on a strong foundation of highly-ranked customer satisfaction, so

that we believe that the bank actively utilizes both main factors of brand equity among youngers

– brand affinity which is built on customer satisfaction.

Case C. Sberbank. Sberbank relationship with the younger audience is a story of

pragmatic brand positioning. Being in the market with its youth program13 for nearly a decade,

the bank has not made any substantial efforts to specifically evoke emotional appeal for its youth

program; Sberbank heavily relied on the customer satisfaction practicality, with low fees, large

ATM and branch network and universally accepted market leader positioning.

As we have discussed above, Russian banks rely on different mixes of brand equity

factors in building their customer-based brand equity among younger audience: from a

predominantly brand affinity / emotional appeal of Alfa-bank to an almost completely practical

positioning of Sberbank; an important insight is though that there exists at least one of the two

key brand equity factors in the mix, with most of the successful cases utilizing both in the

marketing branding mix.

3.6 Limitations

Limitations of this research are mostly associated with the convenience sample employed

in the research: though being illustrative in many ways (general balance between state-owned,

private and foreign banks; illustrative market shares of certain banks) the sample lacks

demographical representativeness due to its age and geography concentration.

Additionally, the use of model selected for the research has been substantially grounded;

however, additional research may be required to empirically prove that the model employed fits

best the industry and the geographical population studied.

13 https://www.sberbank.ru/ru/person/sberbank-youth
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CONCLUSION

With brand and brand equity increasingly seen as a strategic asset of a company due to

increased competition, challenges with retaining loyal customers and streamlined

internationalization, this paper examines with concept in a unique setting of Russian retail

banking sector, a high contact industry undergoing substantial market turbulence.

Based on the literature analysis conducted, key models of CBBE and its assets have been

discussed; specificity of the application of brand equity concept in the service industry and in the

retail banking sector has been studied; customer-based brand equity measurement model for the

Russian retail banking sector has been proposed and tested; brand equity evaluations across three

bank types (state-owned, foreign and private) have been compared; practical recommendations

for improving competitive positions of existing banks and suggestions for those interested in

entering this market have been developed with particular focus on the younger audience.

As a result of this research, hypothesis of a significant difference in customer-based

brand equity among banks of different types has been accepted: in the sample, private banks tend

to score the highest, followed by state banks and then by foreign banks. Additionally,

relationship between brand equity and its constructs – brand affinity, customer satisfaction and

service experience – has been confirmed to be significant and positive (SE at 0,1).

Despite its limitations, the paper contributes notably to the understanding of factor of and

interconnection between brand equity and its constructs in the setting of Russian retail banking.

Employment of its managerial applications is thus expected to help companies gain or protect

their market positions more effectively, building on the strategic asset they possess – their

brands.
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APPENDICES
