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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5
4
3
2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5

3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

The goal of current study is to identify the factors that affect brand equity of Russian retail banks among younger audience. Additionally, key models of customer-based brand equity and its assets have been analyzed, along with study specificity of the application of brand equity concept in services and in retail banking.

Topic actuality and research goal both are clearly defined and justified, the objectives are also consistent and coherent with the goal. In theoretical part author presents an analysis of current

In general the work gives an impression of a complete and logical study. The thesis consists of three chapters that are closely interconnected as they follow the objectives stated in the introductions.

The diploma project is a topical study of the problem studied at a good theoretical level.
Theoretical significance of the research results consists in the development of theoretical and methodical provisions of applying customer based brand equity’s concept in the banking sphere.
The strong points of theoretical results are based on:
· Coherent and visible academic logic throughout the paper. The research follows deductive reasoning and top-down approach from the literature review to the findings discussion and to the conclusion.

· Strong academic literature review, combining the brand equity conceptualization and definition with the measurement model discussion, including the settings of the service and banking sector industry.
· Clear and coherent empirical part flow, with traceable and evident research logic.

The thesis has practical results. Managerial recommendations for improving competitive positions of existing banks and of those interested in entering the market and the youngsters niche have been proposed. The author implemented an extensive, three-level discussion of managerial implication based on bank types, brand equity factors and age group finding using a combination of academic discussion and cases.
Nevertheless, there are also several critical comments and questions to the author:
1) The choice of the model, though justified with supporting arguments, may be subject to additional discussion as there exist a number of different models of brand equity measurement.

2) Sample size (104) is relatively modest, though can be considered generally adequate for a niche research.

3) As the research focuses on a particular generation, its findings are niche and may not be directly transferrable to a broader audience.

At the same time, these remarks do not cancel the merits of the thesis. On the whole, the proposed thesis carries creative, individual approach character.
Master thesis has neat appearance and makes a positive overall impression. All the figures and tables of the thesis have sources and references.
Master thesis of Donat Dzhamaev meets the requirements of MIM program, and according to the reviewer’s opinion deserves an “excellent (B)” grade, thus the author can be given the desired degree.
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